Khi thành lập tỉnh Nam Định, triều Nguyễn đã cơ cấu lại các đơn vị hành chính: Cấp phủ gồm 4 phủ là Thiên Trường, Nghĩa Hưng, Kiến Xương và Thái Bình. Minh Mạng cũng cho lập thêm cấp phân phủ. ở Nam Định có thêm các phân phủ Kiến Xương, Thái Bình, Thiên Trường (lập năm 1832) và phân phủ Nghĩa Hưng (lập năm 1833). Năm Tự Đức thứ 4 (1851) lại bỏ phân phủ Thiên Trường và phân phủ Kiến Xương<sup>(1)</sup>. Đến năm 1887, tổng số đơn vị hành chính của tỉnh Nam Định gồm có: 4 phủ, 18 huyện, 141 tổng, 834 xã<sup>(2)</sup>. Năm 1888, huyện Hải Hậu được thành lập mới là huyện thứ 19 của tỉnh Nam Định với 5 tổng, 36 xã.